

Prefeitura Municipal de Cristal-RS  
 Relatório Resumido da Execução Orçamentária  
**Balço Orçamentário**  
 Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
 Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I)	25.512.000,00	25.512.000,00	4.085.213,10	16,01	4.085.213,10	16,01	21.426.786,90
Receitas Correntes	25.509.570,00	25.509.570,00	4.081.395,10	16,00	4.081.395,10	16,00	21.428.174,90
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	3.371.790,00	3.371.790,00	464.986,24	13,79	464.986,24	13,79	2.906.803,76
Impostos	3.148.110,00	3.148.110,00	443.938,96	14,10	443.938,96	14,10	2.704.171,04
Taxas	214.660,00	214.660,00	19.061,26	8,88	19.061,26	8,88	195.598,74
Contribuição de Melhoria	9.020,00	9.020,00	1.986,02	22,02	1.986,02	22,02	7.033,98
Contribuições	877.990,00	877.990,00	136.056,44	15,50	136.056,44	15,50	741.933,56
Contribuições Sociais	770.000,00	770.000,00	117.562,27	15,27	117.562,27	15,27	652.437,73
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	107.990,00	107.990,00	18.494,17	17,13	18.494,17	17,13	89.495,83
Receita Patrimonial	2.250.812,00	2.250.812,00	355.575,55	15,80	355.575,55	15,80	1.895.236,45
Valores Mobiliários	2.250.802,00	2.250.802,00	355.575,55	15,80	355.575,55	15,80	1.895.226,45
Cessão de Direitos	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Receita Agropecuária	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Receita de Serviços	148.865,00	148.865,00	33.047,00	22,20	33.047,00	22,20	115.818,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	63.365,00	63.365,00	18.556,67	29,29	18.556,67	29,29	44.808,33
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	85.500,00	85.500,00	14.490,33	16,95	14.490,33	16,95	71.009,67
Transferências Correntes	18.801.886,00	18.801.886,00	3.081.243,24	16,39	3.081.243,24	16,39	15.720.642,76
Transferências da União e de suas Entidades	8.948.383,00	8.948.383,00	1.547.996,77	17,30	1.547.996,77	17,30	7.400.386,23
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	7.133.283,00	7.133.283,00	1.026.046,66	14,38	1.026.046,66	14,38	6.107.236,34
Transferências de Instituições Privadas	10.130,00	10.130,00	-	-	-	-	10.130,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.710.000,00	2.710.000,00	507.199,81	18,72	507.199,81	18,72	2.202.800,19
Transferências de Pessoas Físicas	90,00	90,00	-	-	-	-	90,00
Outras Receitas Correntes	58.217,00	58.217,00	10.486,63	18,01	10.486,63	18,01	47.730,37
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	10,00	10,00	-	-	-	-	10,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	320,00	320,00	187,94	58,73	187,94	58,73	132,06
Demais Receitas Correntes	57.887,00	57.887,00	10.298,69	17,79	10.298,69	17,79	47.588,31
Receitas de Capital	2.430,00	2.430,00	3.818,00	157,12	3.818,00	157,12	(1.388,00)
Alienação de Bens	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
Alienação de Bens Móveis	100,00	100,00	-	-	-	-	100,00
Amortização de Empréstimos	80,00	80,00	-	-	-	-	80,00
Transferências de Capital	810,00	810,00	-	-	-	-	810,00
Transferências da União e de suas Entidades	700,00	700,00	-	-	-	-	700,00
Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	110,00	110,00	-	-	-	-	110,00
Outras Receitas de Capital	1.440,00	1.440,00	3.818,00	265,14	3.818,00	265,14	(2.378,00)
Demais Receitas de Capital	1.440,00	1.440,00	3.818,00	265,14	3.818,00	265,14	(2.378,00)
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.488.000,00	1.488.000,00	435.859,74	29,29	435.859,74	29,29	1.052.140,26
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.000.000,00	27.000.000,00	4.521.072,84	16,74	4.521.072,84	16,74	22.478.927,16
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	27.000.000,00	27.000.000,00	4.521.072,84	16,74	4.521.072,84	16,74	22.478.927,16
<b>DÉFICIT (VI)*</b>	-	-	-	-	169.638,75	-	-
<b>TOTAL (VII) = (V + VI)</b>	27.000.000,00	27.000.000,00	4.521.072,84	16,74	4.690.711,59	17,37	22.478.927,16
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	1.337.792,72	-	-	1.337.792,72	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	1.337.792,72	-	-	1.337.792,72	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPEAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPEAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPEAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPEAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPEAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	23.887.000,00	26.027.882,37	6.778.807,37	6.778.807,37	19.249.075,00	4.254.851,85	4.254.851,85	21.773.030,52	3.366.618,41	-
DESPEAS CORRENTES	23.567.121,00	23.913.902,46	5.538.067,13	5.538.067,13	18.375.835,33	3.686.850,45	3.686.850,45	20.227.052,01	3.049.534,18	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	13.784.999,00	13.800.301,17	2.226.202,43	2.226.202,43	11.574.098,74	2.218.252,43	2.218.252,43	11.582.048,74	2.170.912,22	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-	-
OUTRAS DESPEAS CORRENTES	9.782.121,00	10.113.600,29	3.311.864,70	3.311.864,70	6.801.735,59	1.468.598,02	1.468.598,02	8.645.002,27	878.621,96	-
DESPEAS DE CAPITAL	234.878,00	2.098.978,91	1.240.740,24	1.240.740,24	858.238,67	568.001,40	568.001,40	1.530.977,51	317.084,23	-
INVESTIMENTOS	234.863,00	2.098.963,91	1.240.740,24	1.240.740,24	858.223,67	568.001,40	568.001,40	1.530.962,51	317.084,23	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	14,00	14,00	-	-	14,00	-	-	14,00	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1,00	1,00	-	-	1,00	-	-	1,00	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	85.001,00	15.001,00	-	-	15.001,00	-	-	15.001,00	-	-
DESPEAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.488.000,00	1.482.600,00	510.395,74	510.395,74	972.204,26	435.859,74	435.859,74	1.046.740,26	435.859,74	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPEAS (X) = (VIII + IX)</b>	25.375.000,00	27.510.482,37	7.289.203,11	7.289.203,11	20.221.279,26	4.690.711,59	4.690.711,59	22.819.770,78	3.802.478,15	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	25.375.000,00	27.510.482,37	7.289.203,11	7.289.203,11	20.221.279,26	4.690.711,59	4.690.711,59	22.819.770,78	3.802.478,15	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	25.375.000,00	27.510.482,37	7.289.203,11	7.289.203,11	-	4.690.711,59	4.690.711,59	22.819.770,78	3.802.478,15	-
RESERVA DO RPPS	1.625.000,00	1.602.000,00	-	-	1.602.000,00	-	-	1.602.000,00	-	-

**Balço Orçamentário**

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social  
Janeiro a Fevereiro 2019/Bimestre Janeiro-Fevereiro

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II)	1.488.000,00	1.488.000,00	435.859,74	29,29	435.859,74	-	1.052.140,26
Receitas Correntes Intraorçamentárias	1.488.000,00	1.488.000,00	435.859,74	29,29	435.859,74	-	1.052.140,26
Contribuições	1.488.000,00	1.488.000,00	435.859,74	29,29	435.859,74	-	1.052.140,26
Contribuições Sociais	1.488.000,00	1.488.000,00	435.859,74	29,29	435.859,74	-	1.052.140,26

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.488.000,00	1.482.600,00	510.395,74	510.395,74	972.204,26	435.859,74	435.859,74	1.046.740,26	435.859,74	-
DESPESAS CORRENTES	1.408.000,00	1.394.000,00	421.820,74	421.820,74	972.179,26	421.820,74	421.820,74	972.179,26	421.820,74	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.408.000,00	1.394.000,00	421.820,74	421.820,74	972.179,26	421.820,74	421.820,74	972.179,26	421.820,74	-
DESPESAS DE CAPITAL	80.000,00	88.600,00	88.575,00	88.575,00	25,00	14.039,00	14.039,00	74.561,00	14.039,00	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	80.000,00	88.600,00	88.575,00	88.575,00	25,00	14.039,00	14.039,00	74.561,00	14.039,00	-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 08/Mar/2019, 11h e 28m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.

Enf.Fábria Almeida Richter  
Prefeita Municipal

Renato Ladwig da Silva  
Contador CRC-RS 45372

Arnildo Bartz  
Secr. Mun. da Fazenda